
                                                                                          

 
                                                                                          

Российская Федерация 
Глава Марьяновского района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.03.2025                                       № 1  

 
О внесении изменений в муниципальную программу Марьяновского муниципального 

района Омской области «Развитие экономического потенциала Марьяновского 
муниципального района Омской области 

(2016– 2027 годы)», утвержденную постановлением Главы Марьяновского 
муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 880 

 
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области от 
17.07.2024 № 2722-ОЗ «О преобразовании всех поселений входящих в состав 
Марьяновского муниципального района Омской области, путем их объединения с 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа», Уставом муниципального округа Марьяновский район Омской 
области,  постановляю: 

 
1. Внести в муниципальную программу Марьяновского муниципального района Омской 
области «Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района 
Омской области (2016– 2027 годы)», утвержденную постановлением Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 880 (далее – 
программа), следующие изменения: 
1.1. В Паспорте подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий 
Марьяновского муниципального района (2020-2027 годы)» раздел программы «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы в целом и по 
годам ее реализации 

Общие расходы на реализацию подпрограммы составят 
64 769,98 тыс. руб., из них средства федерального 
бюджета составляют 2 375,149 тыс. руб., средства 
областного бюджета составляют 34 622,3552 тыс. руб., 
средства местного бюджета составляют 37 239,60 тыс. 
руб., внебюджетные средства составляют 2 375,149 тыс. 
руб., в том числе по годам:  
 Федеральный бюджет: 
2025 год – 17 589,800 тыс. руб. 
 Областной бюджет: 
2020 год – 26 615,78 тыс. руб.; 
2021 год – 7 647,60 тыс. руб.; 
2025 год – 358, 97552 тыс. руб. 
 Местный бюджет: 
 2020 год – 3 162,10 тыс. руб.; 
 2021 год – 1 676,91 тыс. руб.; 
 2022 год – 172,50 тыс. руб.; 
 2023 год – 56,15 тыс. руб.; 
 2024 год – 0,00 тыс. руб.; 
 2025 год – 25 171,94 тыс. руб.; 
 2026 год – 4000,00 тыс. руб.; 
 2027 год – 3000,00 тыс. руб. 



  2

 Внебюджетные средства  
 2020 год – 267,00 тыс. руб.; 
 2025 год – 2 108,149 тыс. руб. 
На последующие годы средства из районного бюджета 
будут предусматриваться в доле софинансирования при 
доведении бюджетных ассигнований из областного 
бюджета. 

1.2. Приложение  «Мероприятия муниципальной программы Марьяновского 
муниципального района  Омской области «Развитие экономического потенциала 
Марьяновского муниципального района Омской области (2016– 2027 годы)» 
подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий Марьяновского 
муниципального района (2020-2027 годы)»   к программе изложить в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке в сетевом издании 
«gazeta-avangard.ru» (www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте 
Марьяновского района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по экономике Администрации Марьяновского района Омской области Л.А. 
Новикову. 
 
 
Глава  
Марьяновского района                                                               А.В. Ефименко 
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  3

                                                                                  
  Приложение 

 к постановлению
 Главы Марьяновского 

района Омской области 
                                                                                                                                от 19.03.2025 № 1  

Подпрограмма муниципальной программы Марьяновского района Омской области 
«Комплексное развитие сельских территорий Марьяновского муниципального 

района Омской области (2020-2027 годы)» 
 

Подпрограмма 1 «Развитие жилищного строительства на сельских территориях 
Марьяновского муниципального района Омской области» 

I. ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие жилищного строительства на сельских территориях 

Марьяновского муниципального района Омской области» 
 

Наименование муниципальной 
программы Марьяновского о 
района Омской области 

Муниципальная программа Марьяновского района 
Омской области «Развитие экономического 
потенциала Марьяновского муниципального района 
Омской области (2020– 2027 годы)» (далее – 
Программа) 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Марьяновского района Омской 
области                 

«Комплексное развитие сельских территорий 
Марьяновского муниципального района Омской 
области (2020– 2027 годы)» (далее – подпрограмма) 

Наименование исполнителей   
мероприятия        

Управление строительства, архитектуры и вопросам   
ЖКХ Администрации Марьяновского муниципального 
района Омской области (далее – Управление) 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2020 – 2027 годы. Отдельные этапы ее реализации не 
выделяются 

Цель подпрограммы  Повышение качества жизни сельского населения 
Задачи подпрограммы  Улучшение жилищных условий сельского населения 

Марьяновского  района Омской области 
Перечень основных 
мероприятий  

Развитие строительства жилья, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 
в целом и по годам ее 
реализации 
 

Общие расходы на реализацию подпрограммы 
составят 64 769,98 тыс. руб., из них средства 
областного бюджета составляют 34 263,38 тыс. руб., 
средства местного бюджета составляют 
30239,60 тыс. руб., внебюджетные средства 
составляют 267,00 тыс. руб., в том числе по годам:  
 Областной бюджет: 
2020 год – 26 615,78 тыс. руб.; 
2021 год – 7 647,60 тыс. руб.  
 Местный бюджет: 
 2020 год – 3 162,10 тыс. руб.; 
 2021 год – 1 676,91 тыс. руб.; 
 2022 год – 172,50 тыс. руб.; 
2023 год – 56,15 тыс. руб.; 
2024 год – 0,00 тыс. руб.; 



  4

2025 год – 25171,94 тыс. руб.; 
2026 год – 4000,00 тыс. руб.; 
2027 год – 3000,00 тыс. руб. 
 Внебюджетные средства  
2020 год – 267,00 тыс. руб. 
На последующие годы средства из районного 
бюджета будут предусматриваться в доле 
софинансирования при доведении бюджетных 
ассигнований из областного бюджета. 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы (по 
годам и по итогам реализации) 

Количество семей, улучшивших жилищные условия в 
сельской местности за период реализации 
подпрограммы - не менее 6 семей. 

 
II. Сфера социально-экономического развития Марьяновского района Омской области, в 
рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, оценка 

причин их возникновения и прогноз ее развития 
 

1. Улучшение жилищных условий сельских граждан, и в первую очередь 
обеспечение жильем молодых специалистов и молодых семей, вследствие 
недоступности ипотечного кредитования в настоящее время невозможно без 
предоставления безвозмездной государственной поддержки (социальных выплат). 

В связи со сложившейся ситуацией вопросы дальнейшего развития 
агропромышленного комплекса Марьяновского района Омской области (далее – АПК) 
необходимо решать объединенными усилиями сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, Администрации Марьяновского района Омской области и органов 
исполнительной власти Омской области частных инвестиций, кредитных ресурсов, 
расширением форм государственной поддержки. 

2. Комплексный подход к решению вопросов дальнейшего развития АПК 
предполагает использование программно-целевого метода, обеспечивающего 
организацию процесса управления, контроля и надзора, взаимосвязь между 
проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения, распределение 
реализуемых мероприятий по исполнителям и срокам, эффективное использование 
финансовых ресурсов для решения обозначенных задач. 

3. Достижение предусмотренных подпрограммой целевых индикаторов к 2027 году 
приведет к повышению качества и престижности жизни на селе. 

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий 
для устойчивого развития сельских территорий и обеспечит достижение следующих 
положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую 
эффективность: 

- решение проблемы по обеспечению жильем 6 сельских семей. 
4. К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных 

результатов, относятся: 
- изменение федерального и областного законодательства; 
- недостаточный уровень софинансирования со стороны Марьяновского района 

Омской области из собственных; 
 
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий 

подпрограммы; 
- неблагоприятная рыночная конъюнктура, а также высокий рост цен на сырье и 

материалы, что влечет за собой существенное удорожание осуществляемых в рамках 
мероприятий подпрограммы работ. 

 
III. Цель и задачи подпрограммы 

 
5. Целью подпрограммы в 2020 – 2027 годах является повышение качества жизни 

сельского населения Марьяновского района Омской области. 



  5

6. Для ее достижения необходимо решение следующих задач: 
- улучшение жилищных условий сельского населения Марьяновского района 

Омской области, путем строительства жилья, предоставляемого по договору найма 
жилого помещения. 

7. Цель и задача подпрограммы направлены на достижение целей и задач 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
мая 2019 года № 696 (далее – федеральная Государственная программа), 
государственной программы Омской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Омской области», утвержденной постановлением Правительства  Омской 
области от 16.12.2019 года № 425-п. 

 
IV. Срок реализации подпрограммы 

 
8. Реализация подпрограммы осуществляется в течение 2020 – 2027 годов. 

Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не предполагается. 
 

V. Описание входящих в состав подпрограммы основных 
мероприятий и (или) ведомственных целевых программ 

 
9. На реализацию задачи подпрограммы по развитию жилищного строительства на 

сельских территориях Марьяновского района Омской области направлено основное 
мероприятие «Развитие строительства жилья, предоставляемого по договору найма 
жилого помещения». 

Реализация основного мероприятия направлена на удовлетворение потребностей 
всех групп сельского населения в благоустроенном жилье, отвечающем особенностям 
сельского образа жизни. 

10. Основное мероприятие подпрограммы разработано на основе мониторинга 
жилищных условий сельского населения с учетом имеющихся ресурсов и базируются на 
следующих принципах: 

1) размещение объектов жилищного строительства в соответствии со схемами 
территориального планирования Марьяновского района Омской области и генеральными 
планами сельских (городских) поселений Марьяновского района Омской области; 

2) использование механизмов государственно-частного партнерства и 
привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий 
подпрограммы, включая средства населения и организаций; 

3) удовлетворение потребностей сельского населения, развивающего семейные 
животноводческие фермы, семей начинающих фермеров в благоустроенном жилье; 

4) использование современных технологий при создании объектов жилищного 
строительства. 

 
VI. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 
11. Перечень мероприятий подпрограммы и целевых индикаторов их выполнения 

по годам, а также по итогам реализации подпрограммы приведен в приложении к 
муниципальной подпрограмме. 

12. Финансирование мероприятия подпрограммы обеспечивается за счет средств, 
предусмотренных бюджетом Марьяновского района Омской области на очередной 
финансовый год и плановый период. Кроме того, предполагается софинансирование 
мероприятий подпрограммы из федерального, областного бюджетов и внебюджетных 
источников. 

Механизм привлечения федеральных средств предусмотрен правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на оказание финансовой поддержки при исполнении 
расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, 
предоставляемого по договору найма жилого помещения, прилагаемыми к федеральной 
Государственной программе. 



  6

Финансирование мероприятий подпрограммы из областного бюджета 
предполагается на долевой основе при соблюдении Марьяновским районом Омской 
области условий софинансирования, предусмотренных областными программами. 

Привлечение внебюджетных средств предполагается за счет: 
1) использования механизмов государственно-частного партнерства собственных 

или кредитных средств инвесторов, привлеченных, в том числе по концессионным 
соглашениям, направляемых на финансирование расходов капитального характера, 
связанных со строительством жилья; 

2) собственных и привлеченных, в том числе кредитных, средств 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (далее – СХТП), затраченных на 
реализацию программных мероприятий, предусматривающих субсидирование части 
затрат; 

3) средств населения при долевом участии граждан, молодых семей и молодых 
специалистов в строительстве (приобретении) жилья.  

Привлечение средств из внебюджетных источников предполагается в порядке и на 
условиях, предусмотренных законодательством. 

13. Для оценки выполнения мероприятий подпрограммы при установленных 
объемах финансирования применяются следующие целевые индикаторы: 

- ввод в действие (приобретение) жилья, предоставляемого на условиях найма 
гражданам, проживающим в сельской местности (единица измерения – кв.м). 

Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга 
Управления; 

 
VII. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

подпрограммы в целом и по источникам финансирования 
 

14. Общие расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы составят           
5 539,01 рубля, в том числе по годам: 
            2020 год – 3162,10 рубля;     
            2021 год – 1676,91 рубля;  
            2022 год – 700,00 рубля; 

 2023 год – 0,00 рубля; 
 2024 год – 0,00 рубля; 
 2025 год – 0,00 рубля; 
 2026 год – 0,00 рубля; 
 2027 год – 0,00 рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования из областного бюджета составит           

 34 263,38 рубля, в том числе по годам: 
2020 год – 26 615,78 рубля;  
2021 год –7647,60 рубля; 
2022 год – 0,00 рубля; 
2023 год – 0,00 рубля; 
2024 год – 0,00 рубля; 
2025 год – 0,00 рубля; 
2026 год – 0,00 рубля; 
2027 год – 0,00 рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования из федерального бюджета составит              

0,00 рубля, в том числе по годам: 
2020 год – 0,00 рубля; 
2021 год – 0,00 рубля; 
2022 год – 0,00 рубля; 
2023 год – 0,00 рубля; 
2024 год – 0,00 рубля; 
2025 год – 0,00 рубля; 
2026 год – 0,00 рубля; 
2027 год – 0,00 рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования из внебюджетных источников составит 

267,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 



  7

2020 год – 267,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 рубля; 
2022 год – 0,00 рубля; 
2023 год – 0,00 рубля; 
2024 год – 0,00 рубля; 
2025 год – 0,00 рубля; 
2026 год – 0,00 рубля; 
2027 год – 0,00 рублей. 
15. Сведения о размере и направлениях расходования средств, направленных на 

финансовое обеспечение подпрограммы и необходимых для ее реализации, приведены в 
приложении к муниципальной подпрограмме. 

 
VIII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
16. Количественное и качественное улучшение ситуации в сфере реализации 

подпрограммы по годам характеризует ожидаемый результат реализации подпрограммы 
– количество семей, улучшивших жилищные условия в сельской местности (единица 
измерения – семей). 

Значение показателя определяется по данным мониторинга Управления. 
Значения ожидаемого результата реализации подпрограммы по годам, а также по 

итогам реализации подпрограммы приведены в приложении  
к муниципальной подпрограмме. 

 
IX. Описание системы управления реализацией подпрограммы 

 
17. Управление реализацией, формирование отчетности о ходе реализации и 

проведение оценки эффективности реализации подпрограммы осуществляются в 
соответствии с законодательством. 

Реализацию подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений 
целевых индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации подпрограммы, 
проведение оценки эффективности реализации подпрограммы обеспечивает 
исполнитель муниципальной программы. 
 

X. Порядок обеспечения граждан жильем по договорам  
найма жилого помещения путем получения субсидий  

 
 

19. Подпрограммой предусматривается порядок, определяющий обеспечение 
граждан жильем по договорам найма жилого помещения путем получения субсидий в 
Марьяновском районе Омской области, приведен в приложении № 1 к муниципальной 
Подпрограмме 1. 

 
Подпрограмма 2 «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры на сельских 

территориях Марьяновского муниципального района Омской области» 
 

I. ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры на сельских 

территориях Марьяновского муниципального района Омской области» 
 

Наименование 
муниципальной программы 
Марьяновского района 
Омской области 

Муниципальная программа Марьяновского района Омской 
области «Развитие экономического потенциала 

Марьяновского муниципального района Омской области 
(2020– 2027 годы)» (далее – Программа) 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной программы 
Марьяновского района 

«Устойчивое развитие сельских территорий 
Марьяновского муниципального района Омской области 

(2020– 2027 годы)» 



  8

Омской области (далее – 
подпрограмма) 
Наименование 
исполнителей   
мероприятия        

Администрация Марьяновского о района Омской области, 
городское и сельские поселения Марьяновского района   

Сроки реализации 
подпрограммы 

2020 – 2027 годы. Отдельные этапы ее реализации не 
выделяются 

Цель подпрограммы               Комплексное развитие сельских территорий Марьяновского 
района Омской области 

Задача подпрограммы  Развитие комплексного обустройства сельских территорий 
Марьяновского района Омской области 

Перечень основных 
мероприятий и (или) 
ведомственных целевых 
программ 

- повышение уровня комплексного обустройства села: 
- строительство объекта «Распределительные газовые сети 
в д. Васильевка Марьяновского муниципального района 
Омской области; 
- строительство 4-ой очереди объекта: «Водоснабжение с. 
Боголюбовка Марьяновского района Омской области 
1ая,2ая,3я, 4ая очереди строительства» 
- улучшение транспортной доступности сельских 
населенных пунктов Омской области: 
- разработка проектной документации по объекту: 
«Реконструкция автомобильных дорог ведущих к 
производственным объектам АО «Знамя»; 
- ремонт автомобильной дороги ул. Северная (от дома № 2В 
до ул. Садовая) (выборочно) в р.п. Марьяновка 
Марьяновского района Омской области; 
- ремонт автомобильной дороги ул. Ленина (от дома № 17 до 
дома № 22) (выборочно) в р.п. Марьяновка Марьяновского 
района Омской области; 
- ремонт автомобильной дороги переулок Школьный (от ул. 
Марьяновская до дома № 12) в с. Боголюбовка 
Марьяновского района Омской области; 
- ремонт автомобильной дороги ул. Зеленая (от дома № 4 до 
ул. Советская) в д. Усовка Марьяновского района Омской 
области; 
- реконструкция автоматизированной насосной станции для 
водоснабжения р.п. Марьяновка Марьяновского 
муниципального района Омской области. 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы в целом и по 
годам ее реализации 

Общие расходы на реализацию подпрограммы составят 
64 769,98 тыс. руб., из них средства федерального бюджета 
составляют 2 375,149 тыс. руб., средства областного 
бюджета составляют 34 622,3552 тыс. руб., средства 
местного бюджета составляют 37 239,60 тыс. руб., 
внебюджетные средства составляют 2 375,149 тыс. руб., в 
том числе по годам:  
 
 Федеральный бюджет: 
2025 год – 17 589,800 тыс. руб. 
 Областной бюджет: 
2020 год – 26 615,78 тыс. руб.; 
2021 год – 7 647,60 тыс. руб.; 



  9

2025 год – 358, 97552 тыс. руб. 
 Местный бюджет: 
 2020 год – 3 162,10 тыс. руб.; 
 2021 год – 1 676,91 тыс. руб.; 
 2022 год – 172,50 тыс. руб.; 
 2023 год – 56,15 тыс. руб.; 
 2024 год – 0,00 тыс. руб.; 
 2025 год – 1 024,56648 тыс. руб.; 
 2026 год – 4 000,00 тыс. руб.; 
 2027 год – 3 000,00 тыс. руб. 
 Внебюджетные средства  
 2020 год – 267,00 тыс. руб.; 
 2025 год – 2 108,149 тыс. руб. 
На последующие годы средства из районного бюджета 
будут предусматриваться в доле софинансирования при 
доведении бюджетных ассигнований из областного бюджета.
На последующие годы средства из районного бюджета 
будут предусматриваться в доле софинансирования при 
доведении бюджетных ассигнований из областного бюджета.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 
(по годам и по итогам 
реализации) 

- уровень газификации жилищного фонда в сельской 
местности природным газом, поставляемым по 
распределительной газовой сети к 2027 году, составит 32 
процентов, в том числе: 
2020 год – 22     процента; 
2021 год – 22,5 процента; 
2022 год – 25    процента; 
2023 год – 27     процента; 
2024 год – 30      процента; 
2025 год – 32      процента; 
2026 год – 34      процента; 
2027 год – 36      процента. 
- уровень обеспеченности жилищного фонда в сельской 
местности системами водоснабжения к 2027 году составит 
54,5 процента, в том числе: 
2020 год –   45       процента; 
2021 год –   47      процента; 
2022 год –   50      процента; 
2023 год –   51      процента; 
2024 год –   53      процента; 
2025 год –   54,5   процента. 
2026 год – 56      процента; 
2027 год – 58      процента. 
- количество созданных новых рабочих мест на селе при 
реализации инвестиционных проектов за 2020 – 2027 годы 
составит 60 мест, в том числе: 
2020 год – 10 мест; 
2021 год – 10 мест; 
2022 год – 10 мест; 
2023 год – 10 мест; 
2024 год – 10 мест; 
2025 год – 10 мест; 



  10

2026 год – 10 мест; 
2027 год – 10 мест. 
 
- протяженность отремонтированных автомобильных дорог в 
поселениях за 2020-2027 годы составит 7,449 км; 
2020 год – 1,249 км; 
2021 год – 1,2 км; 
2022 год – 1,4 км; 
2023 год – 1,2 км; 
2024 год – 1,3 км; 
2025 год – 1,1км. 
2026 год – 1,3 км; 
2027 год – 1,3 км. 
- введенная в эксплуатацию автоматизированная насосная 
станция для водоснабжения р.п. Марьяновка – 1 еденица. 
 

 
II. Сфера социально-экономического развития Марьяновского района Омской области, в 
рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, оценка 

причин их возникновения и прогноз ее развития 
 

1. В силу природных особенностей района неблагоприятной остается обстановка 
водообеспечения жителей сельских населенных пунктов. Требуется не только 
строительство новых водопроводов, но и срочная реконструкция существующих. Ввод в 
эксплуатацию межпоселкового водопровода «п. Конезаводский – а. Кара-Терек – с. 
Боголюбовка» позволит решить многолетнюю проблему южной части района. 
Планируется подключение к чистой питьевой воде д. Голенки, а. Кара-Терек, д. 
Михайловка, д. Большая Роща, а в среднесрочной перспективе д. Шереметовка. 
Реконструкция автоматизированной насосной станции в р.п. Марьяновка решит проблему 
жителей в обеспечении чистой питьевой водой. 

Обеспечение сетевым газом сельского населения Марьяновского района Омской 
области является одной из важных задач, подготовлена проектная документация на 
газификацию с. Васильевка, с. Степное, д. Малая Степнинка. Проделанная работа 
позволит району участвовать в отборах на предоставление субсидий по газификации 
сельских населенных пунктов.  

Без реализации инвестиций в строительство (реконструкцию) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым 
объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки, 
в том числе сельскохозяйственной продукции, во взаимосвязи с точками экономического 
роста аграрного сектора не удастся повысить качество жизни сельского населения. 

В связи со сложившейся ситуацией вопросы дальнейшего развития 
агропромышленного комплекса Марьяновского района Омской области необходимо 
решать объединенными усилиями инвесторов, сельскохозяйственных организаций, 
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с привлечением 
частных инвестиций, кредитных ресурсов, расширением форм государственной 
поддержки. 

2. Комплексный подход к решению проблем агропромышленного комплекса 
Марьяновского района Омской области предполагает использование программно-
целевого метода, обеспечивающего эффективную организацию процесса управления, 
контроля и надзора, взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их 
выполнения, четкое распределение реализуемых мероприятий по исполнителям и 
срокам, более эффективное использование финансовых ресурсов для решения 
обозначенных задач. 



  11

3. Реализация программных мероприятий будет способствовать 
созданию условий для устойчивого развития сельских территорий и обеспечит 
достижение положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую 
эффективность: 

- уровень обеспечения жителей села питьевой водой составит  
54,5 процента, сетями газоснабжения – 32,0 процента. 

4. К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных 
результатов, относятся: 

- изменение федерального и областного законодательства; 
- недостаточный уровень софинансирования со стороны инвесторов, а также 

собственных и заемных средств; 
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий 

подпрограммы; 
- неблагоприятная рыночная конъюнктура, а также непредвиденно высокий рост 

цен на сырье и материалы, что может привести к существенному удорожанию 
реализуемых мероприятий подпрограммы. 

 
III. Цель и задача подпрограммы 

 
5. Целью подпрограммы в 2020 – 2027 годах является комплексное обустройство 

сельских территорий Марьяновского района Омской области. 
6. Для ее достижения необходимо решение задачи по развитию комплексного 

обустройства сельских территорий Марьяновского района Омской области. 
7. Цель и задача подпрограммы направлены на достижение целей и задач 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
мая 2019 года № 696 (далее – федеральная Государственная программа), 
государственной программы Омской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Омской области», утвержденной постановлением Правительства  Омской 
области от 16.12.2019 года № 425-п. 

IV. Срок реализации подпрограммы 
 
8. Реализация подпрограммы осуществляется в течение 2020 – 2027 годов. 

Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не предполагается. 
 

V. Описание входящих в состав подпрограммы основных 
мероприятий  

 
9. На реализацию задачи подпрограммы по развитию комплексного обустройства 

сельских территорий Марьяновского района направлены основные мероприятия: 
1) «Повышение уровня комплексного обустройства села» – направлено на 

обеспечение сельского населения Марьяновского района Омской области дошкольными 
образовательными и общеобразовательными организациями, а также фельдшерско-
акушерскими пунктами, объектами культуры и спорта путем создания учреждений 
культурно-досугового типа и спортивных сооружений. 

Кроме того, данное основное мероприятие позволит осуществить решение задачи 
по комплексному обустройству объектами водоснабжения населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, за счет реализации мероприятий по 
водоснабжению, а также обеспечению населенных пунктов сетевым газом; 

2) «Улучшение транспортной доступности сельских населенных пунктов 
Марьяновского района Омской области» – направлено на решение вопросов по 
комплексному обустройству автомобильными дорогами сельских населенных пунктов для 
стимулирования инвестиционной активности в АПК за счет реализации мероприятий по 
увеличению протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, имеющих твердое покрытие, в сельской местности, проведению капитального 
ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
сельских поселениях Марьяновского района. 



  12

10. Основные мероприятия подпрограммы разработаны на основе 
мониторинга развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, с 
учетом имеющихся ресурсов и базируются на следующих принципах: 

1) размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 
соответствии со схемами территориального планирования Марьяновского района Омской 
области и генеральными планами сельских поселений Марьяновского района Омской 
области; 

2) первоочередное обустройство объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры, населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых 
осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК, развиваются крестьянско -
фермерские хозяйства (далее – КФХ); 

3) использование механизмов государственно-частного партнерства и 
привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий 
подпрограммы, включая средства населения и организаций; 

4) повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры; 

5) использование современных технологий при создании объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры. 

 
VI. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 
 
11. Перечень мероприятий подпрограммы и целевых индикаторов их выполнения 

по годам, а также по итогам реализации подпрограммы приведен в приложении № 2 к 
муниципальной подпрограмме программе. 

12. Финансирование мероприятий подпрограммы обеспечивается за счет средств, 
предусмотренных бюджетом Марьяновского района на очередной финансовый год и 
плановый период. Кроме того, предполагается софинансирование мероприятий 
подпрограммы из федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников. 

Механизм привлечения федеральных средств, предусмотрен федеральной 
Государственной программой. 

Финансирование мероприятий подпрограммы из областного бюджета 
предполагается на долевой основе при соблюдении Марьяновским районом условий 
софинансирования, предусмотренных областными программами. 

Привлечение внебюджетных средств, предполагается за счет: 
1) использования механизмов государственно-частного партнерства (собственных 

или кредитных средств инвесторов, привлеченных в том числе по концессионным 
соглашениям, направляемых на финансирование расходов капитального характера, 
связанных со строительством (реконструкцией) инженерной инфраструктуры сел); 

2) собственных и привлеченных, в том числе кредитных, средств 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (далее – СХТП), затраченных на 
реализацию программных мероприятий, предусматривающих субсидирование части 
затрат; 

3) средств населения при долевом участии граждан в строительстве 
(реконструкции) объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 

Привлечение средств из внебюджетных источников предполагается в порядке и на 
условиях, предусмотренных законодательством. 

13. Для оценки выполнения мероприятий подпрограммы при установленных 
объемах финансирования применяются следующие целевые индикаторы: 

1) степень реализации мероприятия (единица измерения – процентов). 
Значение целевого индикатора определяется как отношение объема выполненных 

работ (оказанных услуг) в рублях к общему объему предусмотренных средств на 
реализацию мероприятий за счет всех источников. 

Исходные данные для расчета целевого индикатора определяются по данным 
мониторинга; 

2) ввод в эксплуатацию внутрипоселковых водопроводов (единица измерения – 
км). 

Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 



  13

3) ввод в эксплуатацию распределительных газовых сетей 
(единица измерения – км). 

Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
4) количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству 

территорий (единица измерения – единиц). 
Средства поддержки предоставляются на реализацию общественно значимых 

проектов по благоустройству территорий по следующим приоритетным направлениям: 
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 

площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья; 

- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок; 

- обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 
передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- организация ливневых стоков; 
- обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;  
- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 
- сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных 

памятников. 
Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
5) количество населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в 

которых реализованы проекты по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и 
благоустройство площадок под компактную жилищную застройку (единица измерения – 
единиц). 

Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
6) ввод в эксплуатацию объектов по обустройству площадок, под компактную 

жилищную застройку (единица измерения – единиц). 
Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
7) количество реализованных проектов по обеспечению комплексного развития 

сельских территорий (единица измерения – единиц). 
Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
8) площадь автомобильных дорог местного значения, в отношении которых 

произведен капитальный ремонт, ремонт (единица измерения – тыс. кв.м). 
Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
9) площадь автомобильных дорог местного значения, в отношении которых 

произведен ремонт (единица измерения – тыс. кв.м). 
Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
10) ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения (единица измерения – км). 
Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
11) ввод в эксплуатацию автомобильной дороги общего пользования с твердым 

покрытием, ведущей от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим 
общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам 
производства и переработки продукции (далее – автомобильная дорога общего 
пользования) (единица измерения – км). 

Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга; 
12) готовность проектной документации на реконструкцию автомобильной дороги 

общего пользования (единица измерения – процентов). 
Значение целевого индикатора определяется как отношение объема выполненных 

проектно-изыскательских работ в рублях на конец отчетного периода к общей стоимости 
проектно-изыскательских работ. 

Исходные данные для расчета целевого индикатора определяются по данным 
мониторинга; 

Исходные данные для расчета целевого индикатора определяются по данным 
мониторинга; 

 
VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 



  14

1) Уровень газификации жилищного фонда в сельской местности природным 
газом, поставляемым по распределительной газовой сети, проценты. 

Показатель уровня газификации жилищного фонда в сельской местности 
природным газом, поставляемым по распределительной газовой сети определяется по 
формуле: 

Уг = ЖФг / ЖФ х 100%, где: 
Уг - уровень газификации жилищного фонда в сельской местности природным 

газом, поставляемым по распределительной газовой сети, процентов (определяется на 
основании данных статистического наблюдения); 

ЖФг - количество домов (квартир) в сельской местности, переведенных на 
природный газ, единиц (определяется на основании данных статистического 
наблюдения); 

ЖФ - общее количество домов (квартир) в сельской местности, единиц 
(определяется на основании данных статистического наблюдения). 

2) Уровень обеспеченности жилищного фонда в сельской местности системами 
водоснабжения, проценты.  

Показатель уровня обеспеченности жилищного фонда в сельской местности 
системами водоснабжения определяется по формуле: 

Ов = ЖФщв / ЖФ х 100%, где: 
Ов - уровень обеспеченности жилищного фонда в сельской местности системами 

водоснабжения, процентов (определяется на основании данных статистического 
наблюдения); 

ЖФов - площадь жилищного фонда в сельской местности, оборудованная 
системами водоснабжения, тыс.кв.м (определяется на основании данных статистического 
наблюдения); 

ЖФ - общая площадь жилищного фонда в сельской местности, тыс. кв.м. 
(определяется на основании данных статистического наблюдения). 

3) Протяженность отремонтированных автомобильных дорог в поселениях 
(единица измерения – км). 

Значение целевого индикатора определяется на основании данных 
статистического наблюдения. 

Значения ожидаемых результатов реализации подпрограммы по годам, а также по 
итогам реализации подпрограммы приведены в приложении к настоящей Программе. 

4) Количество созданных новых рабочих мест на селе при реализации 
инвестиционных проектов, места.  

Показатель количество созданных новых рабочих мест на селе при реализации 
инвестиционных проектов определяется по данным мониторинга Администрации 
Марьяновского района. 

 
IX. Описание системы управления реализацией подпрограммы 

 
14. Управление реализацией, формирование отчетности о ходе реализации и 

проведение оценки эффективности реализации подпрограммы осуществляются в 
соответствии с законодательством. 

Реализацию подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений 
целевых индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации подпрограммы, 
проведение оценки эффективности реализации подпрограммы обеспечивает 
исполнитель государственной программы. 

 
 
 



МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной подпрограммы Марьяновского муниципального района Омской области 

"Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)" 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия  

муниципальной 
программы   

Срок 
реализации 
мероприяти

я 
муниципаль

ной 
программы 

Ответственный 
исполнитель за 

реализацию 
мероприятий 
программы 

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.) 

с 
202
0 г. 

по 
2027 

г. 

Источник 
финансир

ования 
Всего 

в том числе по годам реализации 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий Марьяновского муниципального района Омской области (2020-2027 годы)" 

  
Задачи: 1. Улучшение жилищных условий сельского населения  Марьяновского  муниципального района Омской области. 
2.Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в 
которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК. 

  
Основные мероприятия- повышение уровня комплексного обустройства села; -улучшение транспортной доступности сельских населенных 
пунктов Омской области; - развитие строительства жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения 

1 

Строительство и 
реконструкция 
поселковых 
водопроводов и 
систем 
водоотведения 

202
0 

2027 

У
пр

ав
л

ен
и

е 
 

ст
ро

и
те

л
ьс

тв
а,

 
ар

хи
те

кт
ур

ы
 и

 в
оп

ро
са

м
 

Ж
К

Х
 А

д
м

и
ни

ст
ра

ц
и

и
 

М
ар

ья
но

вс
ко

го
 

м
ун

и
ц

и
па

л
ьн

ог
о 

ра
й

о
на

 

федерал
ьный 
бюджет 17 589,8 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 

17 
589,800 0,0 0,0 

областно
й бюджет 7 892,5 0,0 

7 
533,5 0,0 0,0 0,0 

358,9755
2 0,0 0,0 

местный 
бюджет 9 165,73 0,00 

7 
983,6

6 
157,
50 0,00 0,00 

1 
024,5664

8 0,0 0,0 

внебюдж
етные 4 755,48 

1 
041,37 

1 
433,4

172,
50 0,00 0,00 

2 
108,149 0,0 0,0 



  16

средства 6 

1.1 

Реконструкция 
водопроводных 
сетей в д. Голенки 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 

Реконструкция 
водопроводных 
сетей в а. Кара-
Терек 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

строительство 
объекта 
"Водоснабжение в с. 
Боголюбовка 
Марьяновского 
района Омской 
области 1ая, 2ая,3я, 
4ая очереди 
строительства" (4ая 
очередь) 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 

Строительство 
водопроводных 
сетей в д. Большая 
Роща 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  17

1.6 Водоснабжение д. 
Берёзовка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 1 041,37 

1 
041,37 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. Реконструкция 
автоматизированной 

насосной станции 
для водоснабжения 

р.п. Марьяновка 
Марьяновского 

муниципального 
района Омской 

области 

202
5 

2025 

федераль
ный 
бюджет 

17 
589,800 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 
589,800 0,0 0,0 

областно
й бюджет 

358,9755
2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

358,9755
2 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

1 
024,5664

8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 
024,5664

8   0,0 
внебюдже
тные 
средства 

2 
108,149 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
108,149 0,0 0,0 

1.8 

Водоснабжение  д. 
Александровка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 7 533,50 0,00 

7 
533,5 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

595,16 
0,00 

450,1
6 

145,
0 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 

1.9 

Строительство 
подводящего 
водопровода к 
д.Александровка 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

995,80 

  

983,3
0 

12,5
0 

      0,0 0,0 



  18

1.1
0 

Водоснабжение 
д.Большая Роща 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

11 
105,45 

    
15,0

0 
0,00 0,00 4 090,45 

4 
000,0

0 

3 
000,0

0 

2 

Устройство и 
реконструкция 
водозаборных 
скважин и 
колодцев, 
водонапорных 
башен и установок.  

202
0 

2027 

федерал
ьный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 

Реконструкция 
скважины в д. 
Петровка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 

Реконструкция 
шахтного колодца в 
д. Дачное 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Строительство 
газораспределител
ьных сетей в 
сельских 
населенных 
пунктах  
Марьяновского 
района. 

202
0 

2027 

федерал
ьный 
бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й бюджет 

14 
051,88 

13 
937,78 

114,1
0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 949,22 738,87 210,4 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 Распределительный 202 2027 федераль 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  19

газопровод  д. 
Малая Степнинка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

0 ный 
бюджет 
областно
й бюджет 3 112,16 

3 
112,16 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 237,80 

237,80 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

3.2 

Распределительный 
газопровод  
с.Степное 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 

Распределительный 
газопровод в 
д.Голенки 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 

Распределительные 
газовые сети в д. 
Васильевка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 

10 
825,62 

10 
825,62 

0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 501,07 

501,07 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5 

Сеть 
газораспределения 
д.Голенки с отводом 
на мкр.Солнечный в 
п.Конезаводский 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

266,50   
210,3

5 
0,0 

56,15         

202
0 

2027 

областно
й бюджет 

114,10   
114,1

0 
  

          
4 Строительство, 202 2027 федерал 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  20

реконструкция и 
капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
в сельских 
поселениях, 
благоустройство 
сельских 
поселений.  

0 ьный 
бюджет 
областно
й бюджет 

12 
678,00 

12 
678,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

1 414,96 
1 

381,86 
33,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 

Ремонт 
автомобильной 
дороги пер. 
Школьный (от ул. 
Марьяновская до 
дома № 12) в с. 
Боголюбовка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 771,51 

771,51 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 72,51 

72,51 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 

Ремонт 
автомобильной 
дороги ул. Зеленая 
(от дома № 4 до ул. 
Советская) в 
д.Усовка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 1 751,51 

1 
751,51 

0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 330,61 

330,61 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 

Ремонт 
автомобильной 
дороги ул. Северная 
(от дома № 2В до 
ул. Садовая) 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 5 426,48 

5 
426,48 

0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  21

(выборочно) в р.п. 
Марьяновка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

местный 
бюджет 544,07 

544,07 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4 

Ремонт 
автомобильной 
дороги ул. Ленина 
(от дома № 17 до 
удома № 22) 
(выборочно) в р.п. 
Марьяновка 
Марьяновского 
района Омской 
области 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 866,63 

866,63 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 82,62 

82,62 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.5 

Реконструкция 
автомобильных 
дорог к 
производственным 
объектам АО 
"Знамя" 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 0,00 

0,00 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 33,10 

0,00 33,10 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.6 

Ремонт 
автомобильной 
дороги 
ул.Больничная 
(выборочно) 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.7 

Ремонт 
автомобильной 
дороги 
ул.Национальная 
(выборочно) 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.8 

Ремонт 
автомобильной 
дороги ул.Садовая 
(выборочно) 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  22

4.9 

Ремонт 
автомобильной 
дороги по 
ул.Войсковая на 
участке (от дома 
№22 до дома №14) в 
р.п.Марьяновка 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

48,07 48,07 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

202
0 

2027 
областно
й бюджет 

555,07 555,07 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1
0 

Ремонт 
автомобильных 
дорог: ул.Садовая 
(от дома №2 до 
ул.Больничная) в 
р.п.Марьяновка 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области, 
ул.Больничная (от 
ул.Северная до 
ул.Победы) в 
р.п.Марьяновка 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

202
0 

2027 
местный 
бюджет 

303,98 303,98 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

202
0 

2027 
областно
й бюджет 

3 306,80 
3 

306,80 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

Развитие 
жилищного 
строительства на 
сельских 
территориях 
Марьяновского 
муниципального 

202
0 

2027 

федерал
ьный 
бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  23

  
района Омской 
области 

202
0 

2027 
внебюдж
етные 
средства 267,0 

267,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1 

Улучшение 
жилищных условий 
сельского населения 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области, путем 
строительства 
жилья, 
предоставляемого 
по договору найма 
жилого помещения 

202
0 

2027 

федераль
ный 
бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюдже
тные 
средства 

  267,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме     

федерал
ьный 
бюджет 

17 
589,80 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 17 589,8 0,0 0,0 

областно
й бюджет 

34 
622,36 

26 
615,78 

7 
647,6

0 
0,00 0,00 0,0 359,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 6 092,23 

3 
162,10 

1 
676,9

1 

172,
50 

56,15 0,00 1 024,57 
4 

000,0
0 

3 
000,0

0 

          
внебюдж
етные 
средства 267,00 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 108,15 0,00 0,00 

Всего      
  

  
58 

571,38 
30 

044,88 

9 
324,5

1 
172,
50 56,15 0,00 

21 
081,49 

4 
000,0

0 

3 
000,0

0 
 


